令和５年 ３ 月１０日

報 道 各 位

敦賀市観光部観光交流課

「ウエステルダムの敦賀港初寄港」及び「歓迎イベントの開催」について

 外国大型クルーズ客船「ウエステルダム」が、敦賀港へ３月２１日（火）に寄港します。また、ウ

エステルダムの初寄港にあわせ、敦賀港に関連する観光資源を広く PR するため、氣比神宮周辺等で

歓迎イベントを開催しますのでお知らせします。

記

【ウエステルダムの寄港について】

１ 寄港日時  令和５年３月２１日（火）８：００入港、１７：００出港

２ 寄港場所  鞠山北 BC岸壁

３ 「ウエステルダム」の概要

  ・総トン数  ８２，８６２ｔ   ・全 長 ２８５ｍ

  ・乗客定員   １，９６４人   ・船 籍 オランダ

  ・就 航 年   ２００４年

  ・運行会社   ホーランド・アメリカ・ライン社（アメリカ）

４ 観光案内ブースの設置

  乗船客の観光案内のため岸壁１カ所、市内３カ所（敦賀市民文化センター前、氣比神宮、博物館

通り）に観光案内ブースを設置します。各ブースでは市職員、一般募集した「敦賀港クルーズボ

ランティア」等による観光案内を実施します。

【歓迎イベント等について】

 １ 体験・観覧イベント

   開催時間：９時～１４時

   主  催：敦賀市

   開催場所：武道館

開催内容：書道体験、雅楽演舞、居合道演武

 ２ まちなかイベント

  ⑴体験ブース

   開催時間：９時～１５時

   主 催：敦賀市、敦賀観光協会

   開催場所：カグ～ル

開催内容：おぼろ昆布手すき体験

  ⑵物産ブース等

   開催時間：９時～１６時

   主 催：つるが観光賑わいづくり検討会

   開催場所：神楽町１丁目商店街周辺

開催内容：物産ブース、大道芸、歓迎のぼり

  ⑶キッチンカー

   開催時間：１０時～１７時

   主 催：福くる kitchen cars

   開催場所：氣比神宮前

  ⑷神楽つのがっこ縁日&マルシェ

   開催時間：９時～１６時

   主  催：神楽町１丁目商店街振興組合

   開催場所：神楽町１丁目商店街

開催内容：角鹿中学校の生徒にお手伝いただき縁日開催等

 ３ 寄港連携イベント

  ⑴歓迎イベント（鞠山岸壁）

   開催時間：８時～１７時

   主  催：福井県、敦賀市

   開催内容：観光案内ブース、物産ブース、体験ブース、ステージイベント

  ⑵敦賀港海上見学会（川崎岸壁）

   開催時間：１０時～（全５便）

   主  催：国道交通省

   開催内容：港湾業務艇「まつかぜ」に乗船し、海上から敦賀港やクルーズ客船を見学

 ４ 無料シャトルバス運行

  ウエステルダム見学者用及びまちなかイベント来場者用に無料バスを運行します。

  ⑴ウエステルダム見学者用

運行時間 ７時３０分～１７時３０分（１５～２０分間隔）

     ※岸壁行最終 １６時３０分発

運行区間 きらめきみなと館⇔敦賀港鞠山北 BC岸壁

  ⑵まちなかイベント来場者用

   運行時間 ８時３０分～１６時００分（２０分間隔）

運行区間 きらめきみなと館⇒氣比神宮⇒博物館通り

※岸壁での取材について

 岸壁への車両での入場は規制されております。岸壁で取材を実施される場合は、福井県企業誘致課

までお問い合わせください。

【問合せ先】観光交流課

（担 当）米澤、谷口、金子

（連絡先）TEL22-8128（内線 3211） FAX  22-8184